



Prefeitura Municipal de Ramilândia

Av. Voluntários da Pátria, nº 1600 - Centro
CNPJ 95.725.024/0001-14 - CEP: 85.888-970
Fone/Fax 3258 8000
Ramilândia - PR.

PROJETO DE LEI Nº 953/2016.

EMENTA: DISPOE SOBRE A AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL.

UBALDO DE BARROS, PREFEITO DE RAMILÂNDIA ESTADO DO PARANÁ, FAÇO SABER QUE O LEGISLATIVO MUNICIPAL APROVOU E EU, SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Adicional Especial no valor de **R\$ 65.700,00 (Sessenta e cinco mil e setecentos reais)**, ao Orçamento do Município de Ramilândia para o Exercício de 2016, conforme segue:

Órgão:	06.00 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura		
Unid. Orçamentária	06.02 – Departamento de Ensino Fundamental		
12.361.0003.1.010	Construção da Quadra Poliesportiva junto a Escola Arlindo Gouveia		
Fonte de Recursos	000 – Recursos Ordinarios Livres		
4.4.90.51.00.00 – 3280	Obras e Instalações	R\$	65.700,00

Art. 2º- Para fazer face a abertura do Crédito Adicional Especial descrito no artigo primeiro, nos termos do Artigo 43, § 1º inciso III da Lei Federal 4320/64, servirá de recurso a anulação parcial no valor de **R\$ 65.700,00 (Sessenta e cinco mil e setecentos reais)** das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão:	10.00 - Secretaria Municipal de Assistencia Social		
Unid. Orçamentária	10.01 – Departamento de Ação Social		
08.244.0003.4.063	Construção e Melhorias de Centros Comunitarios do Interior		
Fonte de Recursos	000 – Recursos Livres		
4.4.90.30.00 - 2107	Material de Consumo	R\$	65.700,00

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal Sanvito Cassanego, 22 de março de 2016.

UBALDO DE BARROS
Prefeito Municipal.

MURO DE ARRIMO - ENTORNO DA OBRA QUADRA ESCOLAR COBERTA.

Obra EXECUÇÃO DE MURO DE ARRIMO MISTO- CONCRETO ARMADO
CONVENCIONAL E BLOCOS ESTRUTURAIIS
145 m² de Muro de arrimo - 70 metros Lineares
Município: Ramilândia - PR

Endereço: Av. Voluntários da Pátria, n. 1.315 - Lote nº 01 da quadra nº21

Planilha Orçamentária

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT. LICIT.	VALOR UNIT.	TOTAL
1	SERVIÇOS PRELIMINARES				
1.1	placa da obra em chapa de aço galvanizado	m ²	3,00	200,00	600,00
2	ESTACAS				
2.1	Estacas mecânica 30 cm em concreto armado com aço	ml	140,00	50,00	7.000,00
3	BLOCOS BALDRAMES CORRIDOS				
3.2	Aço CA-50, dobrado e armado de 10mm	Kg	850,00	6,29	5.346,50
3.3	Aço CA-50, dobrado e armado de 5 mm	Kg	132,00	5,89	777,48
3.4	concreto ciclopico FCK 20 MPA misturado e lançado	m ³	11,22	350,00	3.927,00
3.5	Forma de tábua de pinho reaproveitado 1 x	m ²	72,00	25,00	1.800,00
4	SUPERESTRUTURA, VIGAS E PILARES				
4.1	Forma de tábua de pinho reaproveitamento 3 x	m ²	97,5	25	2437,5
4.2	Aço CA-50, dobrado e armado de 12,5 mm	Kg	590,43	7,29	4.304,23
4.3	Aço CA-60, dobrado e armado de 5 m	Kg	410,76	5,89	2.419,38
4.4	Concreto ciclopico FCK 20 MPA misturado e lançado	m ³	12,2	350	4.270,00
5	VEDAÇÃO, BLOCOS DE CONCRETO E PREENCHIMENTO				
5.1	Bloco de concreto de vedação 14x19x39	m ²	125	50	6.250,00
5.2	Aço CA-50, dobrado e armado de 6,3 mm	Kg	320,00	7,29	2.332,80
5.3	Concreto simples FCK 15 MPA	m ³	35,00	300	10.500,00
6	ESCAVAÇÃO E DRENAGEM				
6.1	Drenagem com lona e Rachão	m ³	45,00	55,50	2.497,50
6.2	Escavação mecânica - Drenagem	serv.	1,00	3.200,00	3.200,00
6.3	Grama São Carlos em leiva	m ²	270,00	7,50	2.025,00
CUSTO TOTAL DA OBRA (SEM BDI)					59.687,39
CUSTO TOTAL DA OBRA COM BDI DE 10%					65.656,12

TATIANE C. VARONI KOLLEMBERG
CAU/PR A 45693-4

